ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Tendo em consideração as notícias recentes vindas a público relativamente às condições da

rescisão da Dra. Cristina Pinto Dias enquanto técnica superior da CP, no ano de 2015, o Grupo

Parlamentar do PSD, vem, ao abrigo das disposições legais e regimentais em vigor, colocar as

seguintes questões ao Sr. Ministro das Infraestruturas e Habitação:

1. Em que ano teve início o programa de rescisões amigáveis/mútuo acordo na CP? E por

quantos anos decorreu?

2. Qual o universo de trabalhadores abrangidos ao abrigo destes programas?

3. Que valores anuais estes programas envolveram (dotação orçamental e execução)?

4. Existia algum limite de idade e/ou categoria profissional para acesso a estes programas?

5. Relativamente à categoria específica de "Técnico Superior", quantos foram abrangidos pelos

programas de rescisão amigávela/mútuo acordo?

Palácio de São Bento, 20 de maio de 2024

Deputado(a)s

JOÃO VALE E AZEVEDO(PSD)

MIGUEL SANTOS(PSD)

GONÇALO LAGE(PSD)

Deputado(a)s

MARGARIDA SAAVEDRA(PSD)

MARCO CLAUDINO(PSD)

CRISTÓVÃO NORTE(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

BRUNO VENTURA(PSD)

FRANCISCO COVELINHAS LOPES(PSD)

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

PAULO CAVALEIRO(PSD)

MAURÍCIO MARQUES(PSD)

PAULO NEVES(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 92
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-05-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Programa de rescisões na CP.
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-05-20T21:18:45+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2024-05-21T13:53:26+0100
	Filipe Melo (Assinatura Qualificada)

		2024-05-21T14:19:27+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-05-20T21:19:07+0100
	Unknown signer d329e9350645da1ca6400f9eebccd2edf0d5546a

		2024-05-21T13:53:38+0100
	Unknown signer 87e793e98cd921ce0d2244b9ab8cf7562f274be8

		2024-05-21T14:19:30+0100
	Unknown signer ba3a48e6eda2fd113b13423841258c7c0894a3d4